

证券代码：002282

证券简称：博深工具

公告编号：2012-035

博深工具股份有限公司 2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈怀荣、主管会计工作负责人张建明及会计机构负责人(会计主管人员) 张素英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	1,210,874,601.97	1,087,375,537.02	11.36%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	813,602,198.92	806,793,956.56	0.84%	
股本 (股)	225,420,000.00	225,420,000.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.61	3.58	0.84%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	138,512,700.57	-11%	424,169,843.06	2.7%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	3,453,396.98	-79.25%	28,245,691.30	-44.88%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-27,141,445.25	-309.36%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	-0.12	-308.66%
基本每股收益 (元/股)	0.02	-71.43%	0.13	-43.48%
稀释每股收益 (元/股)	0.02	-71.43%	0.13	-43.48%
加权平均净资产收益率 (%)	0.47%	-1.88%	3.44%	-3.81%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	0.43%	-1.75%	3.23%	-3.68%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	521,645.21	

项目	年初至报告期期末金额（元）	说明
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,467,185.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	90,517.88	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-308,256.26	
合计	1,771,091.83	--

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	19,319		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
陈怀荣	9,507,940	人民币普通股	9,507,940
吕桂芹	7,551,765	人民币普通股	7,551,765
张淑玉	5,705,018	人民币普通股	5,705,018

任京建	5,705,018	人民币普通股	5,705,018
程辉	5,705,018	人民币普通股	5,705,018
王志广	5,676,715	人民币普通股	5,676,715
陈怀奎	1,495,650	人民币普通股	1,495,650
程欢	1,052,700	人民币普通股	1,052,700
靳发斌	985,475	人民币普通股	985,475
李俊忠	936,601	人民币普通股	936,601
股东情况的说明			

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金较年初减少52,868,275.42元，降幅36.26%。减少的主要原因为一是本期剩余募集资金全部投放，二是新增瓷砖工具生产线增加了流动资金投入。
- 2、应收票据较年初减少425,660.00元，降幅45.98%，减少的主要原因为收取客户银行承兑汇票收到后及时用于采购付款。
- 3、在建工程较年初增加80,542,373.95元，增幅141.76%，增加的主要原因为泰国子公司新建厂房及设备投资和母公司6#车间基建投资。
- 4、短期借款较年初增加121,827,958.00元，增幅152.28%，增加的主要原因为本期母公司和泰国子公司新增短期借款。
- 5、应付票据较年初减少20,500,000.00元，降幅51.25%。减少的主要原因为本期支付了到期银行承兑汇票。
- 6、应付账款较年初增加24,716,986.70元，增幅46.61%，增加的主要原因为欠款的形式发生了变化，年末有部分供应商会进行货款清算。
- 7、应交税费较年初减少6,964,322.09元，降幅32.69%。减少的主要原因为公司销售季节分布不均影响了不同会计期末的应交税费。
- 8、少数股东权益较年初减少2,778,930.56元，降幅100%。减少的主要原因为本期收购上海普锐高剩余40%股权所致。
- 9、营业税金及附加较上年同期增加1,223,185.55元，增幅42.77%，增加的主要原因是本期的部分其他业务收入缴纳了营业税，按营业税计提的营业税金及附加相应增加。
- 10、财务费用较上年同期增加 713,013.45元，增幅43.97%，增加的主要原因是本期贷款增加，支付的贷款利息相应增加。
- 11、资产减值损失较上年同期增加716,422.63元，增幅87.91%，增加的主要原因是应收账款余额增加，计提的坏账准备相应增加。
- 12、所得税费用较上年同期减少3,342,826.61元，降幅 34.11%，减少的主要原因是本期利润总额较上年同期减少。
- 13、支付的各项税费较上年同期增加19,525,736.19元，增幅152.33%，增加的主要原因一是汇算清缴支付的企业所得税增加，二是本期的部分其他业务收入缴纳的营业税和营业税金及附加增加。
- 14、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增加 26,444,655.11元，增幅86.75%，增加的主要原因是2011年天同公司及子公司归还借款1735万元冲减了本项目现金支出。
- 15、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额96,001.21元，增幅31.67%，原因是本期母公司处置报废设备增加了资金流入。
- 16、收到其他与投资活动有关的现金较上年同期减少829,794.64元，降幅100.00%，减少的主要原因为2011年由于收购加拿大子公司，被合并公司货币资金纳入合并范围，本期没有新增子公司。
- 17、投资支付的现金较上年同期减少175,820,961.14元，降幅98.66%，减少的主要原因为去年收购天同公司支付的收购价款。
- 18、支付其他与筹资活动有关的现金7,188,459.14元，主要原因为办理银行承兑汇票保证金。
- 19、收到其他与筹资活动有关的现金较上年同期增加8,639,221.44元，增幅503.59%，增加的主要原因是办理银行承兑汇票到期，原支付的保证金于本期转回。
- 20、汇率变动对现金及现金等价物的影响-588186.90元，减幅87.24%，原因是美元、欧元、加元汇率波动影响。

（二）重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

□ 适用 √ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

□ 适用 √ 不适用

4、其他

□ 适用 √ 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
资产置换时所作承诺	不适用	不适用		不适用	不适用
发行时所作承诺	公司持股 5%以上股东、实际控制人陈怀荣先生、吕桂芹女士、任京建先生、程辉先生、张淑玉女士和关联股东田金红女士、庞建华先生；公司董事、监事、高级管理人员	公司持股 5%以上股东、实际控制人陈怀荣先生、吕桂芹女士、任京建先生、程辉先生、张淑玉女士和关联股东田金红女士、庞建华先生承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。公司董事、监事、高级管理人员承诺：在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份的 25%；离职后的六个月内，不转让其所持有的本公司股份；本人申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。	2009 年 08 月 21 日	三年	报告期内，公司持股 5%以上股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员均严格遵守股份锁定相关承诺。其中，公司持股 5%以上股东、实际控制人陈怀荣先生、吕桂芹女士、任京建先生、程辉先生、张淑玉女士和关联股东田金红女士、庞建华先生所持公司股份已于 2012 年 8 月 21 日限售期满，该部分股份共计 137,070,830 股已于 2012 年 8 月 21 日解除限售并上市流通，其中担任董事、监事及高级管理人员职务的股东持股按照相关规定部分锁定。
其他对公司中小股东所作承诺	无	无		无	无
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	□ 是 □ 否 √ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况	报告期内，各股东均严格履行承诺。				

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-50%	至	-20%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,375.9	至	5,401.45
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	67,518,074.15		
业绩变动的原因说明	在国家基础设施及房地产投资增速下降、国内外经济增速放缓的背景下，公司的产品销售受到一定影响，主营业务收入低于预期；公司前期各项资源配置及固定资产投入较大，营业成本及各项费用较高，尽管公司采取了各种成本降低和费用控制措施，成效已逐步显现，但预计本年度产品整体毛利率会同比下降，净利润相比去年有所减少。		

（五）其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

☐ 适用 ☒ 不适用

2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 06 日	公司会议室	实地调研	机构	长城证券曲伟	公司生产经营情况、泰国子公司情况、高铁刹车片进展情况

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否

法定代表人：陈怀荣

博深工具股份有限公司

2012 年 10 月 25 日